
Léčiva



Kategorizace antibiotik

• Kategorie A (ZÁKAZ) – nejsou registrované pro veterinární užití

• Kategorie B (OMEZENÍ) – dříve léčiva s indikačním omezením, jejich 
užití vázáno na mikrobiologické vyšetření, není alternativa ve skupině 
C a D (chinolony, 3. a 4. generace cefalosporinů, polymixiny)

• Kategorie C (VÝSTRAHA) – neexistuje alternativa v kategorii D, nebo 
léčba kategorií D může vést k selekci rezistence

• Kategorie D (OBEZŘETNOST) – prvoliniová antibiotika



T O P I C K Á L É Č B A
P A R E N T E R Á L N Í I N D I V I D U Á L N Í
L É Č B A
↓
P E R O R Á L N Í I N D I V I D U Á L N Í
L É Č B A
↓
I N J E K Č N Í S K U P I N O V Á
A P L I K A C E
↓
P E R O R Á L N Í M E D I K A C E 
V P I T N É V O D Ě / M L É Č N É
N Á H R A Ž C E
↓
P E R O R Á L N Í A P L I K A C E 
V K R M I V U N E B O P R E M I X U



Zakázané použití antibiotik

• Profylaxe – preventivní podání zdravému zvířeti

- Výjimka: podání zvířeti/skupině při vysokém riziku vzniku infekce a 
velmi těžkých důsledků infekce

(Zaprahovaní krav)

• Metafylaxe – zamezení šíření infekce ve skupině

- Výjímka: riziko šíření infekce ve skupině je vysoké a neexistuje 
alternativa

(Shromažďovací střediska)



Selektivní zaprahování - kritéria



Antibiotika zakázaná a velmi omezená

• Metronidazol není stanoven MRL (Drůbež - Krůty)

• Cefalosporiny 3. a 4. generace (Ceftiofur-Excenel, Efficur/Cefchinom - Cobactan, Virbactan)

• Chinolony (Marbofloxacin - Marbonor, Boflox, Marbocyl/Enrofloxacin - Enrogal, Enroxil)

• Makrolidy (Gamithromycin, Tildiprosin, Tulathromycin)

• Polymixiny



Ochranná lhůta

• Doba od posledního podání VLP po okamžik, kdy lze od zvířat získávat 
potraviny, které neobsahují rezidua (maximální reziduální limit)

• U zvířat do 12 měsíců jsou na jatkách vyšetřovány rezidua u všech 
poražených kusů

• Všechna zvířata poražená mimo prostor jatek

• Zvířata doprovázená osvědčením o přepravě handicapovaných zvířat

• Řešeny případy i pod limitních množství reziduí



Ochranná lhůta

• Dokumentace dodané v rámci registračního ústrojí

• Stanovena pro daný druh, získávané komodity, cestu podání a dávku

• Použití VLP mimo rozsah rozhodnutí a VLP neregistrovaného pro daný 
druh

Maso 28 dní, mléko 7 dní (dřívější ustanovení)

Nyní - Mléko 1,5 násobek nejdelší OL, 7 dní pokud není přípravek 
registrován pro dojnice, 1 den pro přípravky s nulovou OL

- Maso 1,5 násobek nejdelší OL, 28 dní pokud není přípravek 
registrován pro daný druh, 1 den pro přípravky s nulovou OL



Kaskáda

1. VLP pro daný druh a indikaci

2. VLP pro jiný druh, kategorii zvířat, nebo jinou indikaci u stejného 
druhu

3. Registrovaný humánní přípravek

4. VLP registrovaný v jiném členském státě pro stejný, nebo jiný druh 
zvířete

5. Hromadně nebo individuálně připravený lék v lékárně

6. Autogenní vakcíny + léky neregistrované


